
Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá možnostmi intervence u dětí s problémy v chování. Hlavním 

zaměřením je při tom práce s rodinou (na rozdíl od běžně využívaných intervencí, které se 

zaměřují především na práci se samotným dítětem). První část mapuje teoretická východiska. 

Popisuje mechanismy působení rodiny na dítě ve smyslu faktorů, které riziko problémů 

v chování zvyšují a naopak faktorů, které působí protektivně a pomáhají dítěti situaci 

zvládnout funkčním způsobem. Na základě těchto východisek jsou uváděny různé formy 

intervence v rodině, které na popsané rizikové a resilientní faktory působí. Výzkumný projekt 

si klade za cíl reagovat na rozpor mezi prokázanou účinností intervence v rodinách a nízkou 

mírou jejího využívání (převahou práce s dítětem samotným). Pomocí kvalitativního rozboru 

rozhovorů s odborníky mapuje možné cesty rodin k intervenci, její benefity a rizika a 

doporučení pro zefektivnění systému tohoto druhu péče v České republice.

Klíčová slova: 

problémy v chování, intervence v rodině, terapie


